
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 84, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Abre créditos adicionais suplementares no 

valor de R$ 53.200,00 (Cinquenta e Três Mil 

e Duzentos Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 53.200,00 (Cinquenta e Três 

Mil e Duzentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33903200000000-0001(23) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020(441) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

0601.12.362.0014.2037 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

33903900000000-0001(422) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 5.100,00 

 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903000000000-0020(454) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

33903000000000-0001(549) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 28.300,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.122.0002.2110 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

33903900000000-1057(534) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 1.300,00 

33903900000000-1061(552) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 500,00 

 

0901.08.243.0024.2071 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33903900000000-1021(396) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 2.000,00 

 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 

SOCIAL 

33903000000000-1021(409) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

33903900000000-1021(410) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 10.000,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1061 - GESTAO DO SUAS ... R$ 500,00 

 

Redução de Verbas 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

31901300000000-0020 (465) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 13.800,00 

 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903200000000-0020 (442) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 4.000,00 

 

0601.12.361.0014.2039 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO 

FUNDAMENTAL 

33903900000000-0001 (212) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 5.100,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.122.0002.1039 - ESTRUTURAÇÃO E APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

44905200000000-1021 (65) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0901.08.128.0002.2111 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA GESTÃO 

DO SUAS 

33903900000000-1021 (479) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 2.000,00 

 

0901.08.241.0024.2069 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 

33903200000000-1021 (384) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 2.000,00 

 

0901.08.244.0024.1046 - APARELHAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

44905200000000-1021 (364) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0901.08.244.0024.2072 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 

INTEGRAL À FAMILIA - PAIF 

33903000000000-1021 (402) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

33903000000000-1057 (536) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.300,00 

 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

0902.08.244.0013.2067 - PROMOÇÃO DE OFICINAS DE CAPACITAÇÃO 

33903000000000-0001 (176) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

33903900000000-0001 (177) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 1.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2025 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E 

CIVICOS 

33903900000000-0001 (164) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 500,00 

 

1001.13.392.0011.2027 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

33903000000000-0001 (171) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

1002.23.695.0021.1062 - MATERIAL PERMANENTE PARA PROMOÇÃO DO TURISMO 

44905200000000-0001 (323) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 8.000,00 

 

1002.23.695.0021.2130 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

31901100000000-0001 (213) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 8.000,00 

31901300000000-0001 (222) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Doutor Ricardo, aos 08 dias do mês de outubro de 2024. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


